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13-10-2025
PROGRAMI I TRAJNIMIT :  ARSIMI GJITHËPËRFSHIRËS
AGJENDA E TRAJNIMIT TË MËSUESVE

	Seanca
	Veprimtaria
	Orari

	Prezantimi i  pjesëmarrësve
	12. 15

	1.
	Titulli i seances 1  : Pedagogjia moderne për të nxënë më mirë
· Programi i  trajnimit të BE për Arsimin Gjithëpërfshirës 

· metodat e punës dhe vlerësimi
· Si duhet ta ndryshojmë mësimdhënien për të përmirësuar të nxënit
· Ide te reja 

· Ide të mundshme për ta provuar me nxënësit ne klase?

	12.15 -13.45

	PUSHIM
	13.45- 14.15

	2.
	Titulli i seances 2 : Nxënës aktiv 

· pse është e rëndësishme që nxënësit të jenë vetë aktivë
· Si mund t’i aktivizojë mësuesi nxënësit?
· Pse është thelbësor për të nxënin aktivizimi i nxënësve?
· Aktivizimi i mendjeve apo pjesëmarrje vetjake aktive?
· Aktivizimi i metodave mësimdhënëse: çfarë, pse dhe si

· Metoda Rrathet e brendshem dhe te jashtem


	14.15- 15.45

	PUSHIM
	15.45- 16.00

	3.
	 Titulli i seances 3: Mësimi i kompetencave 

· Prezantim i  kompetencave në kurrikulën shqiptare 
· Përshkrimi i  vetes  sipas tipareve të kompetencave
· Si t’i mësoni kompetencat?
· Si e promovojnë të nxënin e kompetencave metodat elastike mësimdhënëse
· Pse të përdorim metoda elastike mësimdhënëse
· Metodat: loja me role, ‘orteku’, lart e poshtë
· Ide të reja se si t’u mësoni të tjerëve kompetencat?
- Kurrikula e bazuar te kompetencat është sfiduese.

	16.00- 17.00

	DITA E DYTË
	

	4.
	Titulli i sesionit 4  :Hyrje në arsimin gjithëpërfshirës

Reflektim nga dita e parë. Përmbledhje e njohurive.

· Intervista ne dyshe 

· Programi i  trajnimit të mësimdhënies gjithëpërfshirëse tëEU 

· metodat e punës dhe vlerësimi

· Përkufizimi teorik i gjithëpërfshirje

· Ide të tjera 
	13.00-13.15

	PUSHIM
	13.15-13-30

	5.
	Titulli i sesionit 5 :Si të dallojmë dhe të mbështesim vështirësitë në të nxënë?

· Cilat janë vështirësitë në të nxënë? Vështirësitë më të zakonshme të të nxënit 

· Si të dallojmë vështirësitë në të nxënë? 

· Si të gjejmë mënyra për të mbështetur vështirësi të ndryshme të të nxënit?

· Çfarë idesh të reja keni përvetësuar sot?

· Çfarë idesh të reja mund të provoni me nxënësit tuaj?


	13.30-14.45

	PUSHIM
	14.45- 15.00

	6.
	Titulli i sesionit 6 :Kompetenca socio-emocionale. Si të mbështesim zhvillimin e aftësive socio-emocionale?

· Cilat janë kompetencat dhe aftësitë socio-emocionale?

· Diskutim: Çfarë lloj ndjenjash apo emocionesh keni vënë re tek vetja sot?

· Si t’i mbështesim nxënësit që të njohin dhe kontrollojnë emocionet dhe të zhvillojnë aftësitë sociale?

· Le të ndajmë ide të reja!
	15:00-16:45

	
	Detyra (Puna e Pavarur):Përdorni me nxënësit tuaj një apo disa metoda që u prezantuan ne  këtë trajnim dhe shkruani një raport të shkurtër duke u bazuar në:  
Cila ishte klasa, lënda, madhësia e grupit

Çfarë metode provuat?

Përshkruajeni eksperimentin tuaj dhe si shkoi, si u përgatitët, si ishte detyra, si shkoi aktiviteti, si e pritën nxënësit, c’lloj komentesh ju bënë nxënësit. 

Çfarë do të bëni ndryshe herën tjetër? Cfare do të donit të provonit më pas?

Bashkëngjisni 2-3 foto të ushtrimit në raportin tuaj.



	16.45-17.00


